
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 183 (XXVII) — Nr. 86 Luni, 2 februarie 2015

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

49. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Hotărârii Guvernului nr. 900/2012 pentru aprobarea

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor

referitoare la cardul național de asigurări sociale de

sănătate din titlul IX „Cardul european și cardul

național de asigurări sociale de sănătate” din Legea 

nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății ...... 2–3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

31. — Ordin al ministrului muncii, familiei, protecției

sociale și persoanelor vârstnice pentru aprobarea

Instrucțiunilor privind completarea fișelor de

autoevaluare pentru serviciile destinate prevenirii

separării copilului de părinții săi, precum și pentru

realizarea protecției speciale a copilului separat, 

temporar sau definitiv, de părinții săi .......................... 3

ACTE ALE AUTORITĂȚII DE SUPRAVEGHERE

FINANCIARĂ 

85. — Decizie privind sancționarea cu retragerea

autorizației de funcționare a Societății GLOBAL

BROKER RO BROKER DE ASIGURARE ROMANIA —

S.R.L. ........................................................................ 4

86. — Decizie privind sancționarea cu retragerea

autorizației de funcționare a Societății TINEEA Broker 

de Asigurare — S.R.L. .............................................. 5–6

87. — Decizie privind sancționarea Societății PRO ASIG

INSURANCE BROKER DE ASIGURARE — S.R.L. cu 

interzicerea temporară a activității ............................ 6–7

88. — Decizie privind sancționarea Societății PARTENER

A&S BROKER DE ASIGURARE — S.R.L. cu 

interzicerea temporară a activității ............................ 7–8



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 900/2012 pentru aprobarea Normelor

metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la cardul național de asigurări sociale 

de sănătate din titlul IX „Cardul european și cardul național de asigurări sociale de sănătate” 

din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 86/2.II.2015

2

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 900/2012 pentru

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor

referitoare la cardul național de asigurări sociale de sănătate din

titlul IX „Cardul european și cardul național de asigurări sociale

de sănătate” din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul

sănătății, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 643 din 10 septembrie 2012, cu modificările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. Articolul 2 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — (1) Începând cu data de 1 februarie 2015, în

sistemul de asigurări sociale de sănătate se utilizează cardul

național de asigurări sociale de sănătate de către asigurați și

furnizorii de servicii medicale, medicamente și, după caz, de

furnizorii de dispozitive medicale în condițiile actelor normative

în vigoare.

(2) Până la data de 1 mai 2015, pentru dovedirea calității de

asigurat pot fi utilizate și documentele prevăzute la art. 212

alin. (1) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul

sănătății, cu modificările și completările ulterioare.

(3) Persoanele prevăzute la art. 336 alin. (1) din Legea

nr. 95/2006, cu modificările și completările ulterioare, pentru care

nu a fost emis cardul național fac dovada calității de asigurat pe

baza documentelor prevăzute la art. 212 alin. (1) din aceeași

lege, până la data la care asiguratul intră în posesia cardului,

dar nu mai târziu de 30 de zile de la data emiterii acestuia.

(4) Informațiile privind emiterea cardului național se verifică

prin intermediul serviciilor web sau prin intermediul unui

instrument electronic care poate fi accesat pe site-ul CNAS la

adresa http://www.cnas.ro/page/verificare-asigurat.html.”

(5) După expirarea perioadei prevăzute la alin. (2),

persoanele prevăzute la art. 336 alin. (1) din Legea nr. 95/2006,

cu modificările și completările ulterioare, care refuză în mod

expres, din motive religioase sau de conștiință, primirea cardului

național, fac dovada calității de asigurat pe baza adeverinței de

asigurat cu o valabilitate de 3 luni, eliberată la solicitarea

asiguratului de către casa de asigurări de sănătate la care este

luat în evidență. Adeverința de asigurat cu o valabilitate de 3 luni

se eliberează asiguratului pe baza unei cereri adresate casei de

asigurări de sănătate la care acesta este luat în evidență.

Cererea, pentru prima solicitare de eliberare a adeverinței, va fi

însoțită de declarația pe propria răspundere privind refuzul

cardului, precum și de cardul național, în situația în care acesta

a fost distribuit.

(6) Casele de asigurări de sănătate vor elibera cardurile

naționale oricând în perioada de valabilitate a acestora, pe baza

unei cereri scrise a asiguraților, inclusiv celor care au refuzat

inițial primirea cardului național.

(7) Casele de asigurări de sănătate asigură, potrivit Legii

Arhivelor Naționale nr. 16/1996, republicată, păstrarea și

arhivarea cardurilor naționale refuzate, urmând ca la expirarea

perioadei de arhivare stabilite în condițiile legii să se procedeze

la distrugerea acestora.”

2. La normele metodologice, la articolul 5, alineatul (7)

se modifică și va avea următorul cuprins:

„(7) Cardurile naționale nedistribuite și predate de către

operatorul de servicii poștale la casele de asigurări de sănătate

se distribuie asiguraților de către casele de asigurări de sănătate

prin prezentarea acestora la sediul casei de asigurări de

sănătate la care sunt luați în evidență. Cardurile naționale care

nu au ajuns la titulari prin servicii poștale sau prin casele de

asigurări de sănătate pot fi redistribuite acestora prin medicii de

familie pe a căror listă de capitație sunt înscriși, cu ocazia primei

prezentări în vederea acordării unui serviciu medical. Cardurile

naționale nedistribuite de medicii de familie într-o perioadă de

12 luni de la primirea acestora vor fi returnate caselor de

asigurări de sănătate, fiindu-le aplicabile prevederile alin. (6)

și (7) ale articolului 2 din hotărâre.”

3. La normele metodologice, la articolul 6, alineatele (3)

și (4) se modifică și vor avea următorul cuprins:

„(3) Asiguratul suportă contravaloarea cardului național,

precum și cheltuielile aferente distribuției acestuia în situația

solicitării eliberării unui duplicat ca urmare a pierderii, furtului

sau deteriorării acestuia, în situația modificării datelor personale

de identificare, precum și în alte situații justificate la solicitarea

asiguratului.

(4) Procedura de eliberare și distribuire, modalitatea de

suportare a cheltuielilor aferente producerii și distribuției cardului

național duplicat de către asigurat, precum și modalitatea de

acordare a serviciilor medicale, medicamentelor și dispozitivelor

medicale până la eliberare sau în cazul refuzului acestuia se

stabilesc prin metodologia de eliberare a cardului duplicat

prevăzută la art. 332 alin. (6) din Legea nr. 95/2006, cu

modificările și completările ulterioare.”

4. La normele metodologice, la articolul 6, alineatul (5)

se abrogă.

5. La normele metodologice, la articolul 7, litera d) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„d) poate să editeze, la solicitarea asiguratului, informații cu

caracter medical, în condițiile legii;”.

6. La normele metodologice, la articolul 8, alineatul (5)

se modifică și va avea următorul cuprins:

„(5) Pe cipul cardului național se înregistrează și pot fi

accesate datele menționate la art. 331 alin. (1) din Legea

nr. 95/2006, cu modificările și completările ulterioare.”



7. La normele metodologice, la articolul 9, alineatul (1)

se modifică și va avea următorul cuprins:

„(1) Furnizorii de servicii medicale, medicamente și

dispozitive medicale aflați în relații contractuale cu casele de

asigurări de sănătate au obligația de a acorda asistență

medicală pe baza cardului național sau a adeverinței de asigurat

cu o valabilitate de 3 luni, după caz, în condițiile prevăzute de

contractul-cadru și de normele metodologice de aplicare a

acestuia.”

8. La normele metodologice, la articolul 9, după alineatul

(1) se introduce un nou alineat, alineatul (1

1

), cu următorul

cuprins:

„(1

1

) Serviciile medicale pentru situațiile de urgență medico-

chirurgicală se acordă în condițiile contractului-cadru și ale

normelor metodologice de aplicare a acestuia.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 86/2.II.2015

3

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează: 

Ministrul sănătății,

Nicolae Bănicioiu

Ministrul pentru societatea informațională,

Sorin Mihai Grindeanu

Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Vasile Ciurchea

București, 28 ianuarie 2015.

Nr. 49.

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL MUNCII, FAMILIEI, PROTECȚIEI SOCIALE ȘI PERSOANELOR VÂRSTNICE

O R D I N

pentru aprobarea Instrucțiunilor privind completarea fișelor de autoevaluare 

pentru serviciile destinate prevenirii separării copilului de părinții săi, precum și pentru realizarea

protecției speciale a copilului separat, temporar sau definitiv, de părinții săi

Având în vedere:

— art. 9 din Legea nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu modificările ulterioare;

— art. 16, 19 și 50 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 197/2012 privind asigurarea calității în

domeniul serviciilor sociale, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 118/2014, 

în temeiul art. 18 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 344/2014 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii,

Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor Vârstnice, precum și pentru modificarea unor acte normative,

ministrul muncii, familiei, protecției sociale și persoanelor vârstnice emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Instrucțiunile privind completarea fișelor

de autoevaluare pentru serviciile destinate prevenirii separării

copilului de părinții săi, precum și pentru realizarea protecției

speciale a copilului separat, temporar sau definitiv, de părinții

săi, prevăzute în anexa*) care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul muncii, familiei, protecției sociale și persoanelor vârstnice,

Rovana Plumb

București, 14 ianuarie 2015.

Nr. 31.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 86 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al Regiei

Autonome „Monitorul Oficial”, București, șos. Panduri nr. 1.



A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  D E  S U P R AV E G H E R E  F I N A N C I A R Ă

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

D E C I Z I E

privind sancționarea cu retragerea autorizației de funcționare a Societății GLOBAL BROKER RO

BROKER DE ASIGURARE ROMANIA — S.R.L.

Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu sediul în municipiul București, Splaiul Independenței nr. 15, sectorul 5, cod

de înregistrare fiscală 31588130, în temeiul art. 13 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea,

organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013,

cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 2 alin. (1) lit. b) și art. 6 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în urma hotărârii Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară, consemnată în extrasul Procesului-verbal al ședinței

din data de 4 decembrie 2014, în cadrul căreia a fost analizat Referatul de constatare nr. 7.098 din 19 noiembrie 2014, privind

propunerea de sancționare a brokerilor de asigurare și/sau reasigurare care nu au respectat prevederile legale privind forma,

conținutul și termenul de transmitere a raportărilor periodice la Autoritatea de Supraveghere Financiară, întocmit în baza

prevederilor art. 38

1

alin. (1) din Legea nr. 32/2000 privind activitatea de asigurare și supravegherea asigurărilor, cu modificările

și completările ulterioare, la Societatea GLOBAL BROKER RO BROKER DE ASIGURARE ROMANIA — S.R.L., cu sediul social

în municipiul București, bd. Iuliu Maniu nr. 390A, sectorul 6, înmatriculată în registrul comerțului cu numărul J40/11390/17.12.1999,

cod unic de înregistrare 12874934, și înscrisă în Registrul brokerilor de asigurare cu numărul RBK-053,

a constatat următoarele:

Societatea nu a transmis la Autoritatea de Supraveghere Financiară raportările periodice semestriale și trimestriale astfel:

— nu a transmis raportările aferente trimestrelor I și II/2014 în format letric și în format electronic;

— nu a transmis raportările contabile aferente semestrului I/2014 în format letric și în format electronic.

Au fost încălcate astfel prevederile art. 35 alin. (5) lit. f) din Legea nr. 32/2000 privind activitatea de asigurare și

supravegherea asigurărilor, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu prevederile art. 2 alin. (3), art. 3 pct. II și pct. III

lit. a)—d) din Normele privind forma și conținutul raportărilor financiare și tehnice pe care trebuie să le întocmească brokerii de

asigurare și/sau reasigurare, puse în aplicare prin Ordinul președintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor nr. 3/2009, cu

modificările ulterioare, cu prevederile pct. II alin. 3), pct. IV alin. 1) lit. a), pct. V alin. 1) din Sistemul de raportare contabilă la

30 iunie 2014 a societăților din domeniul asigurărilor, pus în aplicare prin Norma Autorității de Supraveghere Financiară nr. 18/2014.

Faptele constituie contravenție potrivit prevederilor art. 39 alin. (2) lit. a), m

2)

și m

3)

din Legea nr. 32/2000, cu modificările

și completările ulterioare.

Față de motivele de fapt și de drept arătate, în scopul apărării drepturilor asiguraților și al promovării stabilității activității

de asigurare în România, 

Consiliul Autorității de Supraveghere Financiară d e c i d e:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 86/2.II.2015

4

Art. 1. — (1) În conformitate cu prevederile art. 3 alin. (1)

lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind

înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de

Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările

ulterioare, ale art. 8 alin. (2) lit. k), ale art. 35 alin. (7) lit. d) din

Legea nr. 32/2000 privind activitatea de asigurare și

supravegherea asigurărilor, cu modificările și completările

ulterioare, coroborate cu prevederile art. 39 alin. (3) lit. e) din

Legea nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare, se

sancționează cu retragerea autorizației de funcționare

Societatea GLOBAL BROKER RO BROKER DE ASIGURARE

ROMANIA — S.R.L., cu sediul social în municipiul București,

bd. Iuliu Maniu nr. 390A, sectorul 6, înmatriculată în registrul

comerțului cu numărul J40/11390/17.12.1999, cod unic de

înregistrare 12874934, și înscrisă în Registrul brokerilor de

asigurare cu numărul RBK-053.

(2) După data retragerii autorizației de funcționare, brokerului

de asigurare i se interzic desfășurarea activităților de negociere

și încheiere de noi contracte de asigurare pentru persoanele

fizice sau juridice, acordarea de asistență pe durata derulării

contractelor în curs ori în legătură cu regularizarea daunelor,

precum și desfășurarea oricăror operațiuni specifice brokerilor

de asigurare, astfel cum sunt definite în Legea nr. 32/2000, cu

modificările și completările ulterioare.

(3) Societatea GLOBAL BROKER RO BROKER DE

ASIGURARE ROMANIA — S.R.L. are obligația să își notifice

clienții în vederea efectuării plății ratelor scadente la contractele

de asigurare direct la asigurători.

(4) Societatea GLOBAL BROKER RO BROKER DE

ASIGURARE ROMANIA — S.R.L. răspunde pentru îndeplinirea

obligațiilor asumate prin contracte, anterior comunicării

prezentei decizii.

Art. 2. — (1) Împotriva prezentei decizii se poate formula

plângere prealabilă adresată Autorității de Supraveghere

Financiară, în termen de 30 de zile de la data comunicării

deciziei, și poate fi sesizată Curtea de Apel București în termen

de 6 luni, conform Legii contenciosului administrativ

nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Plângerea adresată Curții de Apel București nu

suspendă, pe timpul soluționării acesteia, măsura dispusă, în

conformitate cu prevederile art. 40 alin. (2) din Legea

nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, conform prevederilor art. 9 din Legea

nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare.

p. Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Cornel Gheorghe Coca Constantinescu

București, 21 ianuarie 2015.

Nr. 85.



AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

D E C I Z I E

privind sancționarea cu retragerea autorizației de funcționare a Societății TINEEA Broker de

Asigurare — S.R.L.

Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu sediul în municipiul București, Splaiul Independenței nr. 15, sectorul 5, cod

de înregistrare fiscală 31588130, în temeiul art. 13 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea,

organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013,

cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 2 alin. (1) lit. b) și art. 6 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în urma hotărârii Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară, consemnată în extrasul Procesului-verbal al ședinței

din data de 4 decembrie 2014, în cadrul căreia a fost analizat Referatul de constatare nr. 7.098 din 19 noiembrie 2014, privind

propunerea de sancționare a brokerilor de asigurare și/sau reasigurare care nu au respectat prevederile legale privind forma,

conținutul și termenul de transmitere a raportărilor periodice la Autoritatea de Supraveghere Financiară, întocmit în baza

prevederilor art. 38

1

alin. (1) din Legea nr. 32/2000 privind activitatea de asigurare și supravegherea asigurărilor, cu modificările

și completările ulterioare, la Societatea TINEEA Broker de Asigurare — S.R.L., cu sediul social în localitatea Ploiești, str. Duca Vodă

nr. 23, județul Prahova, înmatriculată la registrul comerțului cu numărul J25/146/23.04.2013, cod unic de înregistrare 31549786,

și înscrisă în Registrul brokerilor de asigurare cu numărul RBK-755, reprezentată legal prin dl Borcean Constantin, în calitate de

conducător executiv,

a constatat următoarele:

Societatea nu a transmis la Autoritatea de Supraveghere Financiară raportările periodice semestriale și trimestriale:

— nu a transmis raportările aferente trimestrului II/2014 în format letric și în format electronic;

— nu a transmis raportările contabile aferente semestrului I/2014 în format letric și în format electronic.

Au fost încălcate astfel prevederile art. 35 alin. (5) lit. f) din Legea nr. 32/2000 privind activitatea de asigurare și

supravegherea asigurărilor, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu prevederile art. 2 alin. (3), art. 3 pct. II și pct. III

lit. a)—d) din Normele privind forma și conținutul raportărilor financiare și tehnice pe care trebuie să le întocmească brokerii de

asigurare și/sau reasigurare, puse în aplicare prin Ordinul președintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor nr. 3/2009, cu

modificările ulterioare, cu prevederile pct. II alin. (3), pct. IV alin. (1) lit. a), pct. V alin. (1) din Sistemul de raportare contabilă la

30 iunie 2014 a societăților din domeniul asigurărilor, pus în aplicare prin Norma Autorității de Supraveghere Financiară nr. 18/2014.

Faptele constituie contravenție potrivit prevederilor art. 39 alin. (2) lit. a), m

2

) și m

3

) din Legea nr. 32/2000, cu modificările

și completările ulterioare.

De la data obținerii autorizației de funcționare conform Deciziei Autorității de Supraveghere Financiară nr. 974/2013 și

până la data de 30 iunie 2014 brokerul nu a desfășurat activitatea specifică de brokeraj conform declarațiilor transmise la Autoritatea

de Supraveghere Financiară.

Conform prevederilor art. 35 alin. (7) lit. c) din Legea nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare, „7. Autorizația

acordată unui broker de asigurare și/sau de reasigurare poate fi retrasă de Comisia de Supraveghere a Asigurărilor în cazul în care:

[...] c) nu a început să desfășoare activitatea de broker de asigurare și/sau de reasigurare în termen de 6 luni de la data eliberării

autorizației;”.

Fapta constituie contravenție potrivit prevederilor art. 39 alin. (2) lit. a), m

2

) și m

3

) din Legea nr. 32/2000, cu modificările

și completările ulterioare.

Față de motivele de fapt și de drept arătate, în scopul apărării drepturilor asiguraților și al promovării stabilității activității

de asigurare în România, 

Consiliul Autorității de Supraveghere Financiară d e c i d e:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 86/2.II.2015

5

Art. 1. — (1) În conformitate cu prevederile art. 3 alin. (1)

lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind

înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de

Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările

ulterioare, ale art. 8 alin. (2) lit. k), ale art. 35 alin. (7) lit. c), d) și

art. 39 alin. (3) lit. e) din Legea nr. 32/2000 privind activitatea de

asigurare și supravegherea asigurărilor, cu modificările și

completările ulterioare, se sancționează cu retragerea

autorizației de funcționare Societatea TINEEA Broker de

Asigurare — S.R.L., cu sediul social în Ploiești, str. Duca Vodă,

nr. 23, județul Prahova, înmatriculată la registrul comerțului cu

numărul J25/146/23.04.2013, cod unic de înregistrare

31549786, și înscrisă în Registrul brokerilor de asigurare

cu numărul RBK-755.

(2) După data retragerii autorizației de funcționare, brokerului

de asigurare i se interzic desfășurarea activităților de negociere

și încheiere de noi contracte de asigurare pentru persoanele

fizice sau juridice, acordarea de asistență pe durata derulării

contractelor în curs ori în legătură cu regularizarea daunelor,

precum și desfășurarea oricăror operațiuni specifice brokerilor

de asigurare, astfel cum sunt definite în Legea nr. 32/2000, cu

modificările și completările ulterioare.

(3) Societatea TINEEA Broker de Asigurare — S.R.L. are

obligația să își notifice clienții, în vederea efectuării plății ratelor

scadente la contractele de asigurare direct la asigurători.

(4) Societatea TINEEA Broker de Asigurare — S.R.L.

răspunde pentru îndeplinirea obligațiilor asumate prin contracte,

anterior comunicării prezentei decizii.



Art. 2. — (1) Împotriva prezentei decizii se poate formula

plângere prealabilă adresată Autorității de Supraveghere

Financiară, în termen de 30 de zile de la data comunicării

deciziei, și poate fi sesizată Curtea de Apel București în termen

de 6 luni, conform Legii contenciosului administrativ

nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Plângerea adresată Curții de Apel București nu

suspendă, pe timpul soluționării acesteia, măsura dispusă, în

conformitate cu prevederile art. 40 alin. (2) din Legea

nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, conform prevederilor art. 9 din Legea

nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 86/2.II.2015

6

p. Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Cornel Gheorghe Coca Constantinescu

București, 21 ianuarie 2015.

Nr. 86.

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

D E C I Z I E

privind sancționarea Societății PRO ASIG INSURANCE BROKER DE ASIGURARE — S.R.L. 

cu interzicerea temporară a activității

Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu sediul în municipiul București, Splaiul Independenței nr. 15, sectorul 5, cod

de înregistrare fiscală 31588130, în temeiul art. 13 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea,

organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013,

cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 2 alin. (1) lit. b) și art. 6 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în urma hotărârii Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară, consemnată în extrasul Procesului-verbal al ședinței

din data de 4 decembrie 2014, în cadrul căreia a fost analizat Referatul de constatare nr. 7.098 din 19 noiembrie 2014, privind

propunerea de sancționare a brokerilor de asigurare și/sau reasigurare care nu au respectat prevederile legale privind forma,

conținutul și termenul de transmitere a raportărilor periodice la Autoritatea de Supraveghere Financiară, întocmit în baza

prevederilor art. 38

1

alin. (1) din Legea nr. 32/2000 privind activitatea de asigurare și supravegherea asigurărilor, cu modificările

și completările ulterioare, la Societatea PRO ASIG INSURANCE BROKER DE ASIGURARE — S.R.L., cu sediul social în Iași,

str. Costache Negri nr. 43, bl. T1, parter, județul Iași, înmatriculată în registrul comerțului cu numărul J22/2065/2011, cod unic de

înregistrare 26157930/2009, și înscrisă în Registrul brokerilor de asigurare cu numărul RBK-603,

a constatat următoarele:

Societatea nu a transmis la Autoritatea de Supraveghere Financiară raportările periodice semestriale și trimestriale:

— nu au fost transmise raportările contabile aferente semestrului I/2014 în format letric și în format electronic;

— nu au fost transmise raportările aferente trimestrului II/2014 în format letric și în format electronic.

Au fost încălcate astfel prevederile art. 35 alin. (5) lit. f) din Legea nr. 32/2000 privind activitatea de asigurare și

supravegherea asigurărilor, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu prevederile art. 2 alin. (3), art. 3 pct. II și pct. III

lit. a)—d) din Normele privind forma și conținutul raportărilor financiare și tehnice pe care trebuie să le întocmească brokerii de

asigurare și/sau reasigurare, puse în aplicare prin Ordinul președintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor nr. 3/2009,

cu modificările ulterioare, cu prevederile pct. II alin. 3), pct. IV alin. 1) lit. a) și pct. V alin. 1) din Sistemul de raportare contabilă la

30 iunie 2014 a societăților din domeniul asigurărilor, pus în aplicare prin Norma Autorității de Supraveghere Financiară nr. 18/2014.

Faptele constituie contravenție potrivit prevederilor art. 39 alin. (2) lit. a), m

2)

și m

3)

din Legea nr. 32/2000, cu modificările

și completările ulterioare.

Față de motivele de fapt și de drept arătate, în scopul apărării drepturilor asiguraților și al promovării stabilității activității

de asigurare în România,

Consiliul Autorității de Supraveghere Financiară d e c i d e:

Art. 1. — În conformitate cu prevederile art. 3 alin. (1) lit. d)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind

înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de

Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările

ulterioare, ale art. 8 alin. (2) lit. a) și k), precum și ale art. 39

alin. (3) lit. d) din Legea nr. 32/2000 privind activitatea de

asigurare și supravegherea asigurărilor, cu modificările și

completările ulterioare, se sancționează Societatea PRO ASIG

INSURANCE BROKER DE ASIGURARE — S.R.L., cu sediul

social în Iași, Str. Costache Negri nr. 43, bl. T1, parter, județul

Iași, înmatriculată în registrul comerțului cu numărul

J22/2065/2011, cod unic de înregistrare 26157930/2009, și

înscrisă în Registrul brokerilor de asigurare cu numărul

RBK-603, cu interzicerea temporară a exercitării activității până

la data la care vor fi transmise integral raportările restante și va

fi clarificată situația juridică.

Art. 2. — (1) Pe toată perioada de interzicere temporară a

exercitării activității de intermediere, brokerului de asigurare i se

interzic desfășurarea activității de negociere și încheiere de noi

contracte de asigurare pentru persoanele fizice sau juridice,

acordarea de asistență pe durata derulării contractelor în curs ori

în legătură cu regularizarea daunelor, precum și desfășurarea

oricăror operațiuni specifice brokerilor de asigurare, astfel cum

sunt definite în Legea nr. 32/2000, cu modificările și completările

ulterioare.



(2) Brokerul de asigurare are obligația să aducă la cunoștința

clienților săi interzicerea temporară a exercitării activității de

intermediere în asigurări, în termen de cel mult 5 zile lucrătoare

de la data primirii prezentei decizii, în vederea efectuării plății

ratelor scadente la contractele în curs de derulare direct la

asigurător, rămânând direct răspunzător pentru îndeplinirea

obligațiilor asumate prin contractele în vigoare.

Art. 3. — Reluarea activității Societății PRO ASIG

INSURANCE BROKER DE ASIGURARE — S.R.L. se dispune

prin decizie motivată a Autorității de Supraveghere Financiară.

Art. 4. — (1) Împotriva prezentei decizii Societatea PRO

ASIG INSURANCE BROKER DE ASIGURARE — S.R.L. poate

formula plângere prealabilă adresată Autorității de

Supraveghere Financiară, în termen de 30 de zile de la data

comunicării deciziei, și poate sesiza Curtea de Apel București

în termen de 6 luni, conform Legii contenciosului administrativ

nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Plângerea adresată Curții de Apel București nu

suspendă, pe timpul soluționării acesteia, măsura dispusă, în

conformitate cu prevederile art. 40 alin. (2) din Legea

nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, conform prevederilor art. 9 din Legea

nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 86/2.II.2015

7

p. Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Cornel Gheorghe Coca Constantinescu

București, 21 ianuarie 2015.

Nr. 87.

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

D E C I Z I E

privind sancționarea Societății PARTENER A&S BROKER DE ASIGURARE — S.R.L. 

cu interzicerea temporară a activității

Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu sediul în municipiul București, Splaiul Independenței nr. 15, sectorul 5, cod

de înregistrare fiscală 31588130, în temeiul art. 13 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea,

organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013,

cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 2 alin. (1) lit. b) și art. 6 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în urma hotărârii Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară, consemnată în extrasul Procesului-verbal al ședinței

din data de 4 decembrie 2014, în cadrul căreia a fost analizat Referatul de constatare nr. 7.098 din 19 noiembrie 2014, privind

propunerea de sancționare a brokerilor de asigurare și/sau reasigurare care nu au respectat prevederile legale privind forma,

conținutul și termenul de transmitere a raportărilor periodice la Autoritatea de Supraveghere Financiară, întocmit în baza

prevederilor art. 38

1

alin. (1) din Legea nr. 32/2000 privind activitatea de asigurare și supravegherea asigurărilor, cu modificările

și completările ulterioare, la Societatea PARTENER A&S BROKER DE ASIGURARE — S.R.L., cu sediul social în Galați, Str. Brăilei

nr. 4F, centru, bl. H, et. 2, ap. 7, județul Galați, înmatriculată în registrul comerțului cu numărul J17/1731/11.09.2008, cod unic de

înregistrare 24452976/11.09.2008, și înscrisă în Registrul brokerilor de asigurare cu numărul RBK-722,

a constatat următoarele:

Societatea nu a transmis la Autoritatea de Supraveghere Financiară raportările periodice semestriale și trimestriale astfel:

— nu au fost transmise raportările contabile aferente semestrului I/2014 în format letric și în format electronic;

— nu au fost transmise raportările aferente trimestrului II/2014 în format letric și în format electronic.

Au fost încălcate astfel prevederile art. 35 alin. (5) lit. f) și din Legea nr. 32/2000 privind activitatea de asigurare și

supravegherea asigurărilor, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu prevederile art. 2 alin. (3), art. 3 pct. II și pct. III

lit. a)—d) din Normele privind forma și conținutul raportărilor financiare și tehnice pe care trebuie să le întocmească brokerii de

asigurare și/sau reasigurare, puse în aplicare prin Ordinul președintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor nr. 3/2009, cu

modificările ulterioare, cu prevederile pct. II alin. 3), pct. IV alin. 1) lit. a) și pct. V alin. 1) din Sistemul de raportare contabilă la

30 iunie 2014 a societăților din domeniul asigurărilor, pus în aplicare prin Norma Autorității de Supraveghere Financiară nr. 18/2014.

Faptele constituie contravenție potrivit prevederilor art. 39 alin. (2) lit. a), m

2)

și m

3)

din Legea nr. 32/2000, cu modificările

și completările ulterioare.

Față de motivele de fapt și de drept arătate, în scopul apărării drepturilor asiguraților și al promovării stabilității activității

de asigurare în România,

Consiliul Autorității de Supraveghere Financiară d e c i d e:

Art. 1. — În conformitate cu prevederile art. 3 alin. (1) lit. d)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind

înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de

Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările

ulterioare, ale art. 8 alin. (2) lit. a) și k), precum și ale art. 39

alin. (3) lit. d) din Legea nr. 32/2000 privind activitatea de

asigurare și supravegherea asigurărilor, cu modificările și

completările ulterioare, se sancționează Societatea PARTENER

A&S BROKER DE ASIGURARE — S.R.L., cu sediul social în

Galați, Str. Brăilei nr. 4F, centru, bl. H, et. 2, ap. 7, județul Galați,

înmatriculată în registrul comerțului cu numărul

J17/1731/11.09.2008, cod unic de înregistrare

24452976/11.09.2008, și înscrisă în Registrul brokerilor de

asigurare cu numărul RBK-722, cu interzicerea temporară a

exercitării activității până la data la care vor fi transmise integral

raportările restante și va fi clarificată situația juridică.

Art. 2. — (1) Pe toată perioada de interzicere temporară a

exercitării activității de intermediere, brokerului de asigurare i se

interzic desfășurarea activității de negociere și încheiere de noi



contracte de asigurare pentru persoanele fizice sau juridice,

acordarea de asistență pe durata derulării contractelor în curs ori

în legătură cu regularizarea daunelor, precum și desfășurarea

oricăror operațiuni specifice brokerilor de asigurare, astfel cum

sunt definite în Legea nr. 32/2000, cu modificările și completările

ulterioare.

(2) Brokerul de asigurare are obligația să aducă la cunoștința

clienților săi interzicerea temporară a exercitării activității de

intermediere în asigurări, în termen de cel mult 5 zile lucrătoare

de la data primirii prezentei decizii, în vederea efectuării plății

ratelor scadente la contractele în curs de derulare direct la

asigurător, rămânând direct răspunzător pentru îndeplinirea

obligațiilor asumate prin contractele în vigoare.

Art. 3. — Reluarea activității Societății PARTENER A&S

BROKER DE ASIGURARE — S.R.L. se dispune prin decizie

motivată a Autorității de Supraveghere Financiară.

Art. 4. — (1) Împotriva prezentei decizii Societatea

PARTENER A&S BROKER DE ASIGURARE — S.R.L. poate

formula plângere prealabilă adresată Autorității de

Supraveghere Financiară, în termen de 30 de zile de la data

comunicării deciziei, și poate sesiza Curtea de Apel București

în termen de 6 luni, conform Legii contenciosului administrativ

nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Plângerea adresată Curții de Apel București nu

suspendă, pe timpul soluționării acesteia, măsura dispusă, în

conformitate cu prevederile art. 40 alin. (2) din Legea

nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, conform prevederilor art. 9 din Legea

nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 86/2.II.2015

8

p. Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Cornel Gheorghe Coca Constantinescu

București, 21 ianuarie 2015.

Nr. 88.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 86/2.II.2015 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|827776]


